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Abstrakt: Táto práca sa zaoberá návrhom zariadenia na digitalizáciu technických výkresov.
V praxi sa bežne používajú digitizéry fungujúce na princípe skenera či fotoaparátu. V práci
je však prezentovaný alternatívny prístup, ktorý využíva analýzu kinematiky mechanizmu
pre určenie polohy bodu. Prezentované sú tri alternatívy – sériový reťazec, kartézsky
manipulátor a paralelný mechanizmus. Pre realizáciu je zvolený tretí variant. Mechanizmus
využíva lankových snímačov polohy ako členy sústavy, ktoré zároveň podávajú informáciu
o svojej dĺžke. Analýza kinematiky je vykonaná numerickým iteračným riešením pomocou
vektorovej metódy v softvéri MATLAB. Následne je navrhnutý optimalizačný postup pre
optimalizáciu rozmerov platformy s využitím genetických algoritmov. V závere práce sú
prezentované výsledky optimalizácie.

Abstract: This thesis deals with the design of a digitizing equipment for technical drawings.
Commonly used digitizing systems are based on scanners or cameras. An alternative
approach using kinematic analysis of a mechanism is presented in this thesis. Three
alternatives are proposed – serial chain, cartesian manipulator and paralell mechanism. The
third variant is pursued further. The mechanism uses draw wire sensors as links, which also
provide information about their extension. Numerical iterative vector loop method is used
for kinematic analysis with the computation done in MATLAB. An optimization of
dimensions of the platform is explored using genetical algorithms. Thesis concludes
with results of the optimization.
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Úvod
V tejto práci sa zaoberám návrhom zariadenia pre digitalizáciu výkresov. Zariadenie má byť
schopné zosnímať polohu ľubovoľného množstva bodov z výkresu a preniesť ich do
počítača, kde bude možné si ich vykresliť, prípadne exportovať pre ďalšie použitie. V práci
prezentujem niekoľko bežne používaných spôsobov digitalizácie, no zariadenie navrhované
v tejto práci sa od nich značne líši. Všetky navrhnuté spôsoby totiž využívajú znalosť
kinematiky daného mechanizmu pre určenie polohy hľadaného bodu. V práci ďalej
pracujem s jedným zvoleným variantom, ktorého kinematiku analyzujem a navrhujem
možné hardvérové riešenie.

1 Analýza problému
Vzhľadom k tomu, že technický výkres je kreslený v mierke, teda, rešpektuje skutočné
pomery rozmerov kreslenej súčasti, je prvou požiadavkou takéhoto zariadenia presnosť
a opakovateľnosť. Výkresy zobrazujú často veľké súčasti, ktoré je nutné vykresliť na veľké
formáty, aby bolo možné rozoznať detaily konštrukcie. Podobne, malé súčasti sa zväčšujú
pre docielenie podobného efektu. Preto je ďalšou vlastnosťou takéhoto zariadenia
maximálna plocha, ktorú je schopné snímať. Pokiaľ chceme, aby zariadenie bolo použiteľné,
je potrebné dbať aj na ergonomickosť a praktickosť použitia.

1.1 Existujúce riešenia problému

V súčasnosti sú klasické výkresy považované už prevažne za zastarané. Ručné skladovanie
výkresov a práca s nimi je komplikovaná a časovo náročná. Papier časom degraduje, ľahko
sa stratí či poškodí. Pri moderných postupoch návrhu, vývoja a konštrukcie dochádza často
k zmenám a úpravám, čo je s papierovými výkresmi veľmi nepraktické. [1] Bežnou praxou
sú CAD systémy, či iný kresliaci softvér. Stále však existujú staré výkresy, ktoré nie sú
prevedené do elektronickej podoby. Tie však nepredstavujú jedinú oblasť použitia
digitalizácie. Napríklad v textilnom priemysle sa pri návrhu odevov používajú papierové
predlohy jednotlivých časti oblečenia. Moderné stroje sú však riadené počítačom (CNC)
a preto je potrebné obrys tvaru zdigitalizovať. Podobnú situáciu predstavujú laserové či
plazmové rezacie stroje na kov. Vyskytnú sa aj situácie, keď je potrebné znovu vyrobiť
existujúcu komponentu. Tú je možné zdigitalizovať, dáta previesť do formátu vhodného pre
rezací stroj a súčasť jednoducho znovu vyrobiť.

Bežne používané spôsoby digitalizácie možno zaradiť [2]:

• Stolové digitizéry a ich varianty
• Skenery
• Fotoaparáty

1.1.1 Stolové digitizéry a ich varianty
Tieto zariadenia pozostávajú z obdĺžnikovej dosky či stola a ovládacieho prvku. Ten je
zvyčajne v podobe pera alebo tzv. ,,puku“. Pohyb ukazovadla je zaznamenávaný
a prenášaný do počítača. Zariadenie funguje na princípe snímania intenzity
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elektromagnetického poľa. V doske je sieť s vedením v pravidelných rozostupoch,
predstavujúcim body v rovine XY. Ovládač je vybavený cievkou, ktorá vytvára magnetické
pole. Jeho intenzita je snímaná vodivou sieťou v doske a poloha puku je určená maximom
jeho intenzity. Takto vieme zaznamenať súradnice x-y ľubovoľného bodu na ploche. [3]
Ovládač má viacero módov fungovania, môže snímať nepretržite, diskrétne body ale aj
jednoduché tvary- kružnice či kruhové oblúky [4]. Tieto zariadenia sú často považované za
pomalé a nepresné. Presnosť snímania je silne závislá na pozornosti obsluhy a zložitosti
snímaného tvaru. Pred použitím vyžadujú kalibráciu a sú veľmi drahé [2]. No i napriek tomu
existujú spoločnosti, ktoré sa ich vývojom stále zaoberajú a ponúkajú veľký výber rôznych
konfigurácii - digitizéry pre CNC rezacie stroje a CAD softvér, pre stavbu budov
a plánovanie, pre rozvody plynu, ropy a iných produktov, pre odevných dizajnérov a textilné
spoločnosti, veľkoplošné či flexibilné digitizéry [4]. Pre zhodnotenie kvality digitizéra sú

zásadné tieto parametre: rozlíšenie, presnosť, linearita a opakovateľnosť. Linearita je
definovaná ako zmena presnosti pri zmene polohy ovládača [3]. Pre informáciu uvádzam
parametre digitizéra GTCO Calcomp Drawingboard IV (Obr. 1, Obr. 2) spoločnosti The
Logic Group, ktorý je prezentovaný ako ich najpresnejší digitizér [5]:

Tabuľka 1: Parametre digitizéra GTCO Calcomp Drawingboard IV [5]

1.1.2 Skenery
Bežne používaným spôsobom digitalizácie je skenovanie. Princíp jeho fungovania je
jednoduchý: Svetelný zdroj osvetľuje výkres či iný dokument, ktorý je snímaný
polovodičovým snímačom podobne ako vo fotoaparáte či videokamere. Smerodajnou
veličinou, ktorá určuje kvalitu zosnímaného obrazu je rozlíšenie, ktoré sa udáva v DPI (dots
per inch). Bežné sú rozlíšenia medzi 200 až 400 DPI. Získaný digitálny výkres sa nezvykne
ponechávať v nasnímanom formáte, ale zvyčajne sa upravuje a prevádza, aby bol použiteľný
a upravovateľný v CAD softvéri. To znamená prevod z rastrového do vektorového formátu,

Rozlíšenie až do 12 700 lpi (lines per inch) (322 580 čiar na mm)
Presnosť ± 0,01” (± 0,254 mm) až ± 0,005” (± 0,127 mm)
Rozmery
snímacej plochy

až 44” x 60” (1117,6 mm x 1524 mm)

Obrázok 2 :Ovládacie prvky digitizéra GTCO Calcomp
Drawingboard IV [5]

Obrázok 1: Digitizér GTCO Calcomp
Drawingboard IV [5]
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na čo existuje viacero spôsobov. Najjednoduchším je ,,obkreslenie” nasnímaného výkresu
priamo v CAD softvéri. Tento spôsob je však časovo náročný a veľmi sa nelíši od použitia
stolového digitizéra. Pokročilejším spôsobom je využitie softvéru, ktorý je schopný
rozoznávať jednotlivé prvky na výkrese, previesť ich do vektorovej podoby a priradiť im
parametre používané CAD softvérom (vrstvy, typy čiar, kóty, popisy) [1].

1.1.3 Fotoaparáty
Dostupnosť, rýchlosť snímania a užívateľská prívetivosť robia z digitálnych fotoaparátov
vhodných kandidátov na digitalizáciu. Základný princíp je jednoduchý: fotoaparát sa
umiestni zvyčajne nad stôl s výkresom, ktorý sa odfotí. Kvalita snímku však veľmi závisí
na osvetlení a vzájomnej polohe výkresu a fotoaparátu. Výsledný snímok je spracovaný

[…]


3.6 Hardvérové riešenie

Praktické riešenie digitizéra už bolo načrtnuté v úvode praktickej časti. Snímače polohy sa
svojimi výstupmi pripoja k vhodnému mikroprocesoru, ktorý vždy na pokyn (vstup) od
užívateľa zaznamená aktuálne dĺžky lán do súboru tak, aby bolo zachované poradie ich
zaznamenania. Tieto dáta sa prenesú do počítača, kde budú slúžiť ako hodnoty nezávislých
súradníc pre numerické riešenie vektorovou metódou. Výsledky z numerického riešenia
bude následne možné vykresliť či exportovať pre ďalšie použitie.

3.6.1 Návrh zapojenia
Na obr. 29 uvádzam príklad možného zapojenia digitizéra. Snímače sú reprezentované
potenciometrami S1, S2 a S3. Sú napájané zdrojom napätia 5 V, tak ako aj mikroprocesor.
Pre dostupnosť a jednoduchosť som zvolil mikroprocesor Arduino, ktorý na jednej doske
plošných spojov obsahuje vlastný mikroprocesor ako aj ďalšie podporné súčasti (vyvedené

vstupy a výstupy, USB prevodník a i.). Tretí výstup každého snímača je pripojený do
analógového vstupu mikroprocesora A0, A1 a A2. Vlastné napájacie napätie je okrem
napájania mikroprocesora zavedené aj do analógového vstupu A3. Všetky analógové vstupy
obsahujú analógovo-digitálny prevodník, ktorý prevedie veľkosť napätia do binárnej
hodnoty, s ktorou je mikroprocesor schopný ďalej pracovať. Miera vysunutia jednotlivých
lán je určená porovnaním napätia na vstupe od daného snímača s referenčným napätím zo
zdroja. Pri znalosti maximálnej dĺžky je výpočet triviálny. K mikroprocesoru je taktiež

Obrázok 29: Návrh zapojenia digitizéra
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pripojené tlačidlo TL1, ktoré umožňuje ovládanie digitizéra – záznam polohy, vynulovanie
záznamov. Je samozrejme možné takýchto tlačidiel pripojiť viacero, v prípade rozšírenia
funkcii či pre užívateľskú prívetivosť.
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Záver
V tejto práci bol vyložený postup návrhu alternatívneho digitizéra výkresov. V úvode boli
popísané existujúce metódy digitalizácie a navrhnuté možné alternatívy: sériový reťazec,
kartézky a paralelný manipulátor. V teoretickej časti boli stručne zhrnuté poznatky použité
pri návrhu a výpočtoch. Z navrhnutých alternatív som zvolil paralelný mechanizmus
z dôvodov jednoduchej konštrukcie pomocou lanových snímačov, modifikovateľnosti pre
rôzne rozmery výkresu a skladnosti. Pre vlastný výpočet kinematiky som vyskúšal niekoľko
metód a zvolil som numerické riešenie pomocou vektorovej metódy, pričom výpočet
prebieha v softvéri MATLAB. Tieto predbežné výsledky sa ukázali byť uspokojivé, no dá
sa predpokladať, že pri umelo zvolených rozmeroch nemusia byť všetky polohy priaznivé
a môžu sa vyskytnúť singulárne stavy. Pristúpil som preto k optimalizácii rozmerov
platformy a polohy ukotvenia lán na platforme, čo si vyžiadalo modifikáciu vektorových
mnohouholníkov. Pre optimalizáciu som použil genetické algoritmy, pričom optimalizačné
kritérium je založené na výpočte čísla podmienenosti matice 𝐉𝐉𝐳𝐳. Optimalizáciu som vykonal
niekoľkokrát, pri zmene váh kritéria. Ich zmena však na výsledky nemala veľký vplyv,
z čoho usudzujem, že rozmery stanovené optimalizáciou sa skutočne blížia optimálnym
rozmerom. Nakoniec som prezentoval návrh hardvérového riešenia digitizéra s využitím
lankových snímačov polohy a mikroprocesora Arduino. Akokoľvek považujem výsledky za
priaznivé, musím sa zmieniť o potencionálnych nedostatkoch: Práca prebiehala prakticky
celá v návrhovej rovine s využitím teoreticky presných hodnôt, čo malo určite vplyv na
výsledky. Pokiaľ by som pracoval s reálnymi hodnotami zo snímačov musel by som brať do
úvahy ich neistotu, nepresnosti spôsobené reálnou konštrukciou, v ktorej sú vôle či iné
odchýlky ako aj vplyv analógovo-digitálneho prevodníka. Tieto javy môžu spôsobiť
odchýlky vo výpočte polohy a vo veľmi nepriaznivom prípade dokonca znemožniť
zostavenie vektorových mnohouholníkov. Pri optimalizácii stojí za zmienku fakt, že všetky
optimalizačné pokusy prebehli pri umelo stanovených rozmeroch podložky 𝑎𝑎 = 500 𝑚𝑚𝑚𝑚
a 𝑏𝑏 = 1000 𝑚𝑚𝑚𝑚. Pokiaľ by som chcel využiť plný potenciál digitizéra, teda aj jeho
škálovateľnosť na rôzne veľkosti výkresov, bolo by potrebné adresovať aj tento nedostatok
a vhodne upraviť optimalizačný proces. Čo sa týka výsledkov optimalizácie, pri všetkých
pokusoch bola výsledkom úzka a dlhá platforma. Je na zváženie ako dobre by bol takýto
tvar použiteľný pri ovládaní digitizéra. Posledným nedostatkom tejto práce je samotný fakt,
že sa mi nepodarilo uskutočniť praktickú realizáciu digitizéra a to kvôli epidemiologickej
situácii prebiehajúcej pandémie, ktorá významne obmedzila moje možnosti realizácie
praktickej časti práce. Tá síce nebola v zadaní požadovaná, no považoval som ju za
zaujímavé a potenciálne obohacujúce zakončenie tejto práce.
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