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 Student si vybral téma z důvodu zájmu o mechatroniku jako budoucí studijní obor. K práci od
začátku přistupoval velice aktivně a poctivě. Pravidelně jsme byli v kontaktu, plnil zadané úkoly a byl velice
samostatný a iniciativní. Téma považuji za průměrně náročné, zaměřené na aplikaci poznatků nabytých
při základním studiu doplněné o samostudium oblastí, které nejsou součástí dosavadního studia. To vše
pak bylo částečně doplněno i hardwarovou částí, která však nebyla dokončena z důvodu omezení
v důsledku epidemie koronaviru a s tím spojených komplikací při stavbě fyzického modelu a společném
osobním setkávání.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji její hodnocení známkou A – výborně.

V Praze dne 13. srpna 2020 .............................................................................
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